Муниципальное образование

Тюльганский район

Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ТЮЛЬГАНСКОГО

РАЙОНА

П Р И К А З

 15.07.2024  № 97

О приёме в 1 класс

общеобразовательных организаций

детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев,

 и детей старше 8 лет

         В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на

получение общего образования, в соответствии с п.1 ст.67  Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», приказом  Министерства просвещения Российской федерации

от 02 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении порядка приема на обучение

по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования»   п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок приема в первый класс детей, не достигших на 1

сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет, на

обучение по образовательным программам начального общего образования в

муниципальные общеобразовательные организации Тюльганского  района

(Приложение № 1).

2. Утвердить форму заявления родителей (законных представителей) о

разрешении приёма в 1 класс детей,  не достигших  возраста 6 лет 6

месяцев/старше 8 лет. (Приложение №2).

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Обеспечить информирование родителей (законных представителей) о

настоящем Порядке приема в первый класс детей, не достигших на 1

сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет.

3.2. Осуществлять прием в первый класс детей, не достигших на 1 сентября

текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет, в

соответствии с настоящим Порядком.

4.  Исполнение настоящего приказа возложить на ведущего специалиста

отдела образования Климакову С.Л.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                    О.В.Сергеева

Приложение  № 1 к приказу

Порядок приема в первый класс детей, не достигших на 1 сентября

текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет, на

обучение по образовательным программам начального общего

образования в муниципальные общеобразовательные организации

Тюльганского  района

1.  Настоящий Порядок регламентирует деятельность отдела образования

администрации Тюльганского района (далее – отдел образования),

выполняющего функции учредителя, по приему детей в муниципальные

общеобразовательные организации (далее – ОО) на обучение по основным

общеобразовательным программам начального общего образования в

возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, а также порядок

взаимодействия отдела образования и ОО (далее – Порядок).

2.  Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими

нормативными документами:

– Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в

Российской Федерации»;

 – Приказ Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 №32 «Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

– Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам – образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего образования»;

– Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020 №28 «Об утверждении СП2.4.2.3648-20

«Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

 – и  иными нормативными правовыми актами, регламентирующими

организацию предоставления начального общего образования граждан.

3.   Прием детей в первый класс общеобразовательного учреждения  на

обучение по образовательным программам начального общего образования в

возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет может осуществляться

только по согласованию с отделом образования, осуществляющего

полномочия учредителя в сфере образования, при обязательном наличии

заключения от медицинского учреждения (для детей, не достигших возраста

шести лет и шести месяцев) и заключения психолого-медико-педагогической

комиссии (для детей старше 8 лет).

4.  Для получения разрешения родителям (законным представителям)

ребенка необходимо обратиться в отдел образования с заявлением на имя

начальника о разрешении приема в 1 класс (в случае достижения ребенком

возраста старше 8 лет с приложением объяснения причин его

несвоевременного оформления в школу) и предоставить следующие

документы:

 - документ, удостоверяющий личность заявителя;

-  свидетельство о рождении ребенка;

- медицинское заключение об  отсутствии у ребёнка  противопоказаний по

состоянию здоровья и (или) заключение психолога о готовности к школе.

5.  На основании вышеуказанных заявительных документов при отсутствии

противопоказаний отдел образования в течение 3-х рабочих дней направляет

в образовательную организацию разрешение  о приёме на обучение или

решение об отказе в приёме на обучение в 1 класс ребёнка, не достигшего

возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет на 1 сентября текущего года

(приложения 1,2  к настоящему Порядку).

6. Заявитель вправе лично получить разрешение о приёме ребёнка в

образовательную организацию.

7. На основании выданного  отделом образования разрешения  и

заявительных документов родителей (законных представителей),

предусмотренных Порядком приѐма граждан на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской федерации от 02 сентября 2020 г. № 458 «Об

утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования»,

руководитель общеобразовательной организации издает приказ о зачислении

детей, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев или

старше 8 лет, в первый класс в установленные сроки.

Приложение №2 к приказу

Форма заявления родителей (законных представителей) о разрешении

приёма в 1 класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет

и 6 месяцев или старше 8 лет,

Начальнику

отдела образования

администрации Тюльганского  района

 ___________________________________

Ф.И.О. начальника отдела образования

родителя______________________________,

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

проживающей (его) по адресу:

______________________________________

_____________________________________

адрес фактического проживания родителя (законного представителя)

 номер телефона_________________________

 адрес Эл.почты_________________________

заявление.

Прошу выдать разрешение на приём  в 1-м класс  МБОУ

«____________________________________________________СОШ, ООШ»

                                             наименование ОО

 моего ребенка  ____________________________________________________,

                                                               Ф.И.О. ребенка

__________________________________________________________________

число, месяц, год рождения

проживающего по

адресу:____________________________________________________________

__________________________________________________________________,

адрес фактического проживания

которому на 01 сентября 20________года  не исполнится 6 лет и 6 месяцев

(возраст старше 8 лет)

      Противопоказания по состоянию здоровья отсутствуют. С условиями и

организацией обучения в общеобразовательной организации ознакомлен(а) и

согласен(а). С условиями и организацией обучения в общеобразовательной

организации ознакомлен(а) и согласен(а).

__________________________________________________________________

         К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):

1.

__________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________

           Выражаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

распространение способами, не противоречащими закону) моих

персональных данных и данных моего ребенка.

«___»_______________20______г.___________________/________________

                                                               Подпись             расшифровка подписи

 Приложение №1  к Порядку

Муниципальное образование

Тюльганский район

Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ТЮЛЬГАНСКОГО

РАЙОНА

Российская Федерация

Оренбургская область

462010,  п.Тюльган, ул. Ленина,41

телефон, факс: (8-35332)  2-13-76

                e-mail: 56ouo44@mail.orb.ru

___.____. 20___ г.  №_____

 РАЗРЕШЕНИЕ

        Отдел образования администрации Тюльганского района  рассмотрев

заявление гр.__________________________, а также приложенные

документы  разрешает приём _______________________________________,

«_____»_________   __________ года рождения  на обучение  в 1 класс по

программе начального общего образования  при условии согласия родителей

(законных представителей) на  режим и условия  организации

образовательного процесса  в МБОУ

«____________________________________________».

Начальник отдела образования                                                О.В.Сергеева

М.п.

РЕШЕНИЕ об отказе

        Отдел образования администрации Тюльганского района  рассмотрев

заявление гр.__________________________, а также приложенные

документы отказывает в приёме  ___________________________________,

«_____»_________   __________ года рождения  на обучение  в 1 класс по

программе начального общего образования  в МБОУ

«____________________________________________», в связи с тем, что

_________________________________________________________________.

Начальник отдела образования                                                О.В.Сергеева

М.п.

Муниципальное образование

Тюльганский район

Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ТЮЛЬГАНСКОГО

РАЙОНА

Российская Федерация

Оренбургская область

462010,  п.Тюльган, ул. Ленина,41

телефон, факс: (8-35332)  2-13-76

                e-mail: 56ouo44@mail.orb.ru

___.____. 20___ г.  №_____

Приложение №2  к Порядку